
 
РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ  
ОРЛОВСКАЯ  ОБЛАСТЬ  

 
АДМИНИСТРАЦИЯ  ДОЛЖАНСКОГО  РАЙОНА  

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

 
16.09.2015                                                                                                       №292 
пгт. Долгое   

О комиссии 
по повышению устойчивости функционирования экономики 

 
В соответствии с федеральными законами от 12.02.1998 N 28-ФЗ                   

"О гражданской обороне", от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации", от 21.12.1994    
N 68-ФЗ "О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера", в целях устойчивого функционирования 
экономики Должанского района в чрезвычайных ситуациях природного и 
техногенного характера и в военное время  
администрация Должанского района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 
1. Утвердить: 
- Положение о комиссии по повышению устойчивости функционирования 

экономики Должанского района (приложение 1). 
- Состав комиссии по повышению устойчивости функционирования экономики 

Должанского района (приложение 2). 
. 
2. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой 

 
Врио главы администрации                                                                      Б.Н. Макашов 

 
 
 

 
 
 
 
                                                                                                     
                                                                                                   
 
 
 
 
 
 

  



 

 

                                                                                                                Приложение N 1 
                                                                                                    к постановлению 
                                                                  администрации Должанского района  

                                                                                       от 16.09.2015 г. N 292 
 

 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 
О КОМИССИИ ПО ПОВЫШЕНИЮ УСТОЙЧИВОСТИ ФУНКЦИОНИРОВАНИЯ 

ЭКОНОМИКИ ДОЛЖАНСКОГО РАЙОНА 
I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 
 
1. Комиссия по повышению устойчивости функционирования экономики 

района (далее комиссия) создается в целях организации планирования и контроля 
выполнения мероприятий по повышению устойчивости функционирования 
организаций, предприятий и учреждений района в чрезвычайных ситуациях 
природного и техногенного характера и в военное время и является постоянно 
действующим, организующим, консультативным и исследовательским органом. 

2. Комиссия формируется из представителей структурных подразделений 
администрации Должанского района, организаций, предприятий и учреждений 
района с привлечением необходимых специалистов. 

3. В своей деятельности комиссия руководствуется федеральными законами 
от 21.12.1994 N 68-ФЗ "О защите населения и территорий от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера", от 12.02.1998 N 28-ФЗ "О 
гражданской обороне", Положением о комиссии по повышению устойчивости 
функционирования экономики Должанского района (далее Положение) и другими 
нормативно-правовыми актами по вопросам подготовки организаций, предприятий 
и учреждений к устойчивому функционированию экономики района в 
чрезвычайных ситуациях. 

4. Заседания комиссии проводятся не менее двух раз в год. 
5. Организационно комиссия по повышению устойчивости функционирования 

экономики района состоит из подкомиссий: 
- по рациональному размещению производительных сил; 
- по устойчивости топливно-энергетического комплекса, промышленного 

производства и транспортной системы; 
- по устойчивости торговли и сфер обслуживания; 
- по устойчивости социальной сферы; 
- по устойчивости управления. 
 
II. ЗАДАЧИ КОМИССИИ 
 
1. Основной задачей комиссии является организация работы по повышению 

устойчивости функционирования организаций, предприятий и учреждений района 
в чрезвычайных ситуациях с целью снижения возможных потерь и разрушений в 
результате аварий, катастроф, стихийных бедствий и воздействия современных 
средств поражения вероятного противника в военное время, обеспечения 
жизнедеятельности населения территории и создания оптимальных условий для 
восстановления нарушенного производства. 

2. При функционировании районной  подсистемы единой государственной 
системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (РСЧС) на 
комиссию возлагается: 

В режиме повседневной деятельности: 



 

 

- контроль за подготовкой организаций, предприятий и учреждений, 
расположенных на территории города, к работе в чрезвычайных ситуациях; 

- контроль за разработкой, планированием и осуществлением мероприятий 
по повышению устойчивости функционирования организаций, предприятий и 
учреждений в экстремальных условиях независимо от их форм собственности; 

- организация работы по комплексной оценке состояния, возможностей и 
потребностей всех организаций, предприятий и учреждений района для 
обеспечения жизнедеятельности населения, а также выпуска заданных объемов и 
номенклатуры продукции с учетом возможных потерь и разрушений в 
чрезвычайных ситуациях мирного и военного времени; 

- рассмотрение результатов исследований по устойчивости, выполненных в 
интересах экономики района, и подготовка предложений по целесообразности 
практического осуществления выработанных мероприятий; 

- участие в проверках состояния гражданской обороны и работы по 
предупреждению чрезвычайных ситуаций (по вопросам устойчивости), в 
командно-штабных учениях и других мероприятиях, обеспечивающих 
качественную подготовку руководящего состава и органов управления по 
вопросам устойчивости; 

- организация и координация проведения исследований, разработки и 
уточнения мероприятий по устойчивости функционирования организаций, 
предприятий и учреждений района в чрезвычайных ситуациях мирного и военного 
времени; 

- участие в обобщении результатов учений, исследований и выработке 
предложений по дальнейшему повышению устойчивости функционирования 
организаций, предприятий и учреждений в чрезвычайных ситуациях для 
включения в установленном порядке в проекты планов экономического развития, 
в план действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и план 
гражданской обороны района (по вопросам устойчивости). 

В режиме повышенной готовности - принятие мер по обеспечению 
устойчивого функционирования организаций, предприятий и учреждений в целях 
защиты населения и окружающей среды при угрозе возникновения чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера. 

При переводе организаций, предприятий и учреждений Должанского района 
на работу по планам военного времени: 

- проверка качества выполнения мероприятий по повышению устойчивости 
функционирования организаций, предприятий и учреждений с введением 
соответствующих степеней готовности гражданской обороны; 

- обобщение необходимых данных по вопросам устойчивости для принятия 
решения по переводу организаций, предприятий и учреждений Должанского 
района на работу по планам военного времени. 

В режиме чрезвычайной ситуации (в мирное и военное время): 
- проведение анализа состояния и возможностей важнейших организаций, 

предприятий, учреждений и отраслей экономики района в целом; 
- обобщение данных обстановки и подготовка предложений главе 

Должанского района по вопросам организации производственной деятельности на 
сохранившихся мощностях, восстановления нарушенного управления 
организациями, предприятиями и учреждениями района, обеспечения 
жизнедеятельности населения, а также проведения аварийно-восстановительных 
работ. 

3. Свои задачи по повышению устойчивости функционирования организаций, 
предприятий и учреждений района в чрезвычайных ситуациях комиссия 
выполняет в тесном взаимодействии с комиссией по предупреждению и 



 

 

ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности 
Должанского района, структурными подразделениями администрации 
Должанского района, а также с органами военного командования, органами 
Министерства внутренних дел и Федеральной службы безопасности и другими 
заинтересованными органами. 

 
III. КОМИССИИ ПРЕДОСТАВЛЯЕТСЯ ПРАВО 
 
1. Доводить предложения главы Должанского района, направленные на 

повышение устойчивости функционирования экономики района, объектам 
экономики, организациям и учреждениям, предприятиям. 

2. Запрашивать от структурных подразделений администрации Должанского 
района, организаций, учреждений и предприятий необходимые данные для 
изучения и принятия решения по вопросам, относящимся к устойчивости 
функционирования экономики Должанского района. 

3. Привлекать к участию в рассмотрении отдельных вопросов устойчивости 
функционирования экономики Должанского района, специалистов администрации 
Должанского района, научно-исследовательских и других организаций, 
предприятий и учреждений. 

4. Заслушивать должностных лиц организаций, предприятий и учреждений 
района по вопросам устойчивости функционирования экономики Должанского 
района организаций, предприятий и учреждений. 

5. Участвовать во всех мероприятиях, имеющих отношение к решению 
вопросов повышения устойчивости функционирования организаций, предприятий 
и учреждений в чрезвычайных ситуациях. 

 
IV. ЗАДАЧИ ПОДКОМИССИЙ 
 
В соответствии с общими задачами, выполняемыми комиссией в 

чрезвычайных ситуациях, на ее подкомиссии возлагается: 
На подкомиссию по рациональному размещению производственных сил: 
1. Анализ размещения производственных сил Должанского района, в том 

числе степени концентрации промышленности и запасов материальных средств в 
районе при возможных чрезвычайных ситуациях, возможности размещения вне 
зон возможных сильных разрушений, вне районов возможных чрезвычайных 
ситуаций небольших предприятий, филиалов и цехов объектов. 

2. Подготовка предложений по дальнейшему улучшению размещения 
производственных сил и повышению надежности хозяйственных связей. 

3. Подготовка предложений по выбору мест размещения нового 
строительства объектов экономики, потенциально опасных производств, 
жилищного строительства; 

На подкомиссию по устойчивости топливно-энергетического комплекса, 
промышленного производства и транспортной системы: 

1. Определение степени устойчивости элементов и систем электро- и 
теплоснабжения, водо- и топливоснабжения в чрезвычайных ситуациях. 

2. Анализ возможности работы организаций, предприятий и учреждений 
района от автономных источников энергоснабжения и использования для этих 
целей запасов твердого топлива на территории Должанского района. 

3. Подготовка предложений по дальнейшему повышению устойчивости 
функционирования топливно-энергетического комплекса на территории 
Должанского района. 

4. Оценка эффективности мероприятий по повышению устойчивости 



 

 

функционирования промышленных предприятий. 
5. Анализ возможного разрушения основных производственных фондов и 

потерь производственных мощностей этих предприятий. 
6. Анализ эффективности мероприятий по повышению устойчивости 

функционирования транспорта. 
7. Определение возможных потерь транспортных средств и разрушений 

транспортных коммуникаций и сооружений на них. 
8. Подготовка предложений по дальнейшему повышению устойчивости 

функционирования транспортной системы. 
На подкомиссию по устойчивости торговли, сфер обслуживания: 
1. Анализ эффективности мероприятий по снижению ущерба в производстве 

продуктов питания и пищевого сырья. 
2. Определение снижения объемов производства продукции и 

предоставления услуг населению. 
3. Подготовка предложений по повышению устойчивости функционирования 

организаций, предприятий и учреждений. 
На подкомиссию по устойчивости социальной сферы: 
1. Анализ эффективности мероприятий по снижению ущерба от ЧС в 

производстве продуктов питания и предоставлении услуг населению; 
2. Анализ эффективности мероприятий по повышению устойчивости 

функционирования социальной сферы (медицины, культуры и т.д.). 
3. Подготовка предложений по дальнейшему повышению устойчивости 

функционирования организаций, предприятий и учреждений социальной сферы 
на территории Должанского района. 

На подкомиссию по устойчивости управления: 
1. Анализ эффективности мероприятий по повышению устойчивости 

функционирования системы управления и связи, в том числе способности 
дублеров обеспечить управление организациями, предприятиями и учреждениями 
Должанского района при нарушении связи с основными органами управления. 

2. Подготовка предложений по дальнейшему повышению устойчивости 
функционирования систем управления и связи с подчиненными и вышестоящими 
органами управления. 

На заседания комиссии могут приглашаться представители территориальных 
органов исполнительной власти, а также руководители предприятий, организаций 
и учреждений Должанского района. 

 
V. ФУНКЦИОНАЛЬНЫЕ ОБЯЗАННОСТИ ПРЕДСЕДАТЕЛЯ КОМИССИИ ПО 

ПОВЫШЕНИЮ УСТОЙЧИВОСТИ ФУНКЦИОНИРОВАНИЯ ЭКОНОМИКИ 
 
Председатель комиссии обязан: 
1. При повседневной деятельности: 
- координировать работу руководящего состава и органов управления 

районного звена по повышению устойчивости функционирования организаций, 
предприятий и учреждений в чрезвычайных ситуациях; 

- организовать работу по комплексной оценке состояния, возможностей и 
потребностей всех организаций для обеспечения жизнедеятельности населения, 
а также выпуска заданных объемов и номенклатуры продукции с учетом 
возможных потерь и разрушений в чрезвычайных ситуациях мирного и военного 
времени; 

- участвовать в проверках состояния гражданской обороны и работы по 
предупреждению чрезвычайных ситуаций (по вопросам устойчивости), командно-
штабных учений и других мероприятиях, обеспечивающих качественную 



 

 

подготовку руководящего состава и органов управления по вопросам 
устойчивости; 

2. В режиме повышенной готовности: 
- принимать меры по обеспечению устойчивого функционирования 

организаций, предприятий и учреждений в целях защиты населения и 
окружающей среды при угрозе возникновения чрезвычайных ситуаций природного 
и техногенного характера. 

3. При переводе организаций, предприятий и учреждений района на работу 
по планам военного времени: 

- осуществлять контроль и проводить оценку хода осуществления 
организациями, предприятиями и учреждениями мероприятий по повышению 
устойчивости их функционирования в военное время; 

- организовать проверки качества выполнения мероприятий по повышению 
устойчивости функционирования организаций, предприятий и учреждений с 
введением соответствующих степеней готовности гражданской обороны; 

- организовать обобщение данных по вопросам устойчивости, необходимых 
для принятия решения по переводу организаций, предприятий и учреждений 
района на работу по планам военного времени. 

4. В режиме чрезвычайной ситуации: 
- организовать проведение анализа состояния и возможностей важнейших 

организаций, предприятий, учреждений и отраслей экономики района в целом; 
- организовывать обобщение данных по обстановке с целью подготовки 

предложений главе Должанского района по вопросам организации 
производственной деятельности на сохранившихся мощностях, восстановления 
нарушенного управления организациями, предприятиями и учреждениями района, 
обеспечения жизнедеятельности населения, а также проведения аварийно-
восстановительных работ. 

Председатель комиссии имеет право: 
- в пределах своей компетенции принимать решения по вопросам повышения 

устойчивости функционирования экономики Должанского района. 
- привлекать в установленном порядке специалистов отраслей экономики к 

разработке предложений по повышению устойчивости функционирования 
организаций Должанского района в чрезвычайных ситуациях. 

 
ФУНКЦИОНАЛЬНЫЕ ОБЯЗАННОСТИ 

ПРЕДСЕДАТЕЛЯ ПОДКОМИССИИ ПО РАЦИОНАЛЬНОМУ 
РАЗМЕЩЕНИЮ ПРОИЗВОДИТЕЛЬНЫХ СИЛ 

 
Председатель подкомиссии по рациональному размещению 

производительных сил района обязан: 
- организовать проведение анализа размещения производственных сил 

района, в том числе степени концентрации промышленности и запасов 
материальных средств в районах возможных чрезвычайных ситуаций; 

- организовать подготовку предложений по дальнейшему улучшению 
размещения производительных сил и повышению надежности хозяйственных 
связей. 

 
 
 
 
 

 



 

 

ФУНКЦИОНАЛЬНЫЕ ОБЯЗАННОСТИ 
ПРЕДСЕДАТЕЛЯ ПОДКОМИССИИ ПО УСТОЙЧИВОСТИ 

ТОПЛИВНО-ЭНЕРГЕТИЧЕСКОГО КОМПЛЕКСА, ПРОМЫШЛЕННОГО 
ПРОИЗВОДСТВА И ТРАНСПОРТНОЙ СИСТЕМЫ 

 
Председатель подкомиссии по устойчивости топливно-энергетического 

комплекса, промышленного производства и транспортной системы обязан: 
- организовать работу по определению степени устойчивости элементов и 

систем электроснабжения, теплоснабжения, водоснабжения и топливоснабжения 
в чрезвычайных ситуациях; 

- организовывать проведение оценки эффективности мероприятий по 
повышению устойчивости функционирования промышленных предприятий; 

- организовывать проведение анализа возможных разрушений основных 
производственных фондов и потерь производственных мощностей этих 
предприятий; 

- иметь сведения о возможных потерях транспортных средств и разрушений 
транспортных коммуникаций и сооружений на них; 

 
ФУНКЦИОНАЛЬНЫЕ ОБЯЗАННОСТИ 

ПРЕДСЕДАТЕЛЯ ПОДКОМИССИИ ПО УСТОЙЧИВОСТИ СОЦИАЛЬНОЙ 
СФЕРЫ 

 
Председатель подкомиссии по устойчивости социальной сферы обязан: 
- организовывать проведение анализа эффективности мероприятий по 

повышению функционирования социальной сферы (медицины, культуры и т.д.); 
- организовывать подготовку предложений по дальнейшему повышению 

устойчивости функционирования организаций, предприятий и учреждений 
социальной сферы на территории района. 

 
ФУНКЦИОНАЛЬНЫЕ ОБЯЗАННОСТИ 

ПРЕДСЕДАТЕЛЯ ПОДКОМИССИИ ПО УСТОЙЧИВОСТИ 
ТОРГОВЛИ И СФЕР ОБСЛУЖИВАНИЯ 

 
Председатель подкомиссии по устойчивости торговли и сфер обслуживания 

обязан: 
- организовывать осуществление организационно-экономических мер, 

содействующих повышению устойчивости функционирования объектов 
экономики; 

- организовывать подготовку предложений по повышению устойчивости 
функционирования организаций, предприятий и учреждений. 

 
ФУНКЦИОНАЛЬНЫЕ ОБЯЗАННОСТИ 

ПРЕДСЕДАТЕЛЯ ПОДКОМИССИИ ПО УСТОЙЧИВОСТИ УПРАВЛЕНИЯ 
 
Председатель подкомиссии по устойчивости управления обязан: 
- организовывать проведение анализа эффективности мероприятий по 

повышению устойчивости функционирования системы управления и связи. 
- организовывать подготовку предложений по дальнейшему повышению 

устойчивости функционирования систем управления и связи с подчиненными и 
вышестоящими органами управления. 

 
 



 

 

                                              Приложение N 2 
                                                                                                    к постановлению 
                                                                  администрации Должанского района 

                                                                                        от 16.09.2015 г. N 292 
 

СОСТАВ 
членов комиссии по поддержанию устойчивого функционирования экономики 

Должанского района Орловской области 
 

Гранкина Галина 
Александровна 

-начальник отдела по управлению муниципальным 
имуществом архитектуры, строительства и ЖКХ 
администрации района, председатель комиссии 

Фомина Зоя 
Николаевна 

-начальник отдела бухгалтерского учета и отчетности 
,экономики, предпринимательства и торговли 
администрации района, зам. председателя комиссии 

Савенкова Наталья 
Григорьевна 

-начальник отдела сельского хозяйства 
администрации района, зам. председателя комиссии  

Чеботкова Ирина 
Петровна 

-начальник финансового отдела администрации 
района, зам. председателя комиссии 

Стеблецов Виктор 
Витальевич 

-главный специалист отдела бухгалтерского учета и 
отчетности ,экономики, предпринимательства и 
торговли администрации района, секретарь комиссии 

Шубин Александр 
Викторович 

-начальник филиала ОАО «МРСК Центра 
Орелэнерго» в Должанском районе, член комиссии 
(по согласованию) 

Чеботкова Маргарита 
Михайловна 

-начальник отдела организационно- правовой, 
кадровой работы и делопроизводства администрации 
района 

Анцупов Виктор 
Алексеевич  

-главный врач БУЗ «Должанская ЦРБ»                         
(по согласованию) 

Батов Андрей Петрович -начальник участка ОАО «Орелоблгаз» МГТ 
«Ливмежрайгаз» Должанский участок                          
(по согласованию) 

 
СОСТАВ 

подкомиссии по рациональному размещению производственных сил 
 

Гранкина Галина 
Александровна  

-начальник отдела по управлению муниципальным 
имуществом, архитектуры, строительства и ЖКХ 
администрации района , председатель подкомиссии  

Бородина Лилия 
Юрьевна 

-главный специалист отдела по управлению 
муниципальным имуществом, архитектуры, 
строительства и ЖКХ администрации района, секретарь 
подкомиссии 

Долгих Ольга Игоревна -главный специалист по труду администрации района, 
член подкомиссии 

Лазарев Юрий 
Алексеевич 

-главный специалист отдела по управлению 
муниципальным имуществом, архитектуры, 
строительства и ЖКХ администрации района, член 
подкомиссии 

Чеботков Владимир 
Владимирович 

-главный специалист отдела сельского хозяйства 
администрации района, член подкомиссии 



 

 

СОСТАВ 
подкомиссии по устойчивости топливно-энергетического комплекса, 

промышленного производства и транспортной системы 
 

Гранкина Галина 
Александровна 

-начальник отдела по управлению муниципальным 
имуществом, архитектуры, строительства и ЖКХ 
администрации района , председатель подкомиссии 

Дорофеев 
Владимир Иванович 

-главный специалист отдела сельского хозяйства 
администрации района, секретарь подкомиссии   

Дорофеев Геннадий 
Михайлович   

-главный специалист отдела по управлению 
муниципальным имуществом, архитектуры, 
строительства и ЖКХ администрации района, член 
подкомиссии 

Шубин Александр 
Викторович 

-начальник филиала ОАО «МРСК Центра Орелэнерго» 
в Должанском районе, член подкомиссии 
 (по согласованию) 

Анасенко Роман 
Юрьевич 

-директор МУП «Жилкомхоз», член подкомиссии 
(по согласованию) 

Батов Андрей 
Петрович 

-начальник участка ОАО «Орелоблгаз» МГТ 
«Ливмежрайгаз» Должанский участок    
(по согласованию) 

Савенков 
Александр 
Витальевич 

-главный специалист отдела по управлению 
муниципальным имуществом, архитектуры, 
строительства и ЖКХ администрации района, член 
подкомиссии (по согласованию) 

Федорищев Руслан 
Иванович 

-начальник Ливенского межрайоного филиала ОАО 
«Орелоблэнерго» Должанского участка, член комиссии 
(по согласованию) 

 
 

СОСТАВ 
подкомиссии по устойчивости торговли ,сфер обслуживания 

                                                                       
Фомина Зоя 
Николаевна 

-начальник отдела бухгалтерского учета и отчетности 
,экономики, предпринимательства и торговли 
администрации района, председатель подкомиссии 

Семенов Александр 
Сергеевич 

-начальник  БУОО «Должанская  райСББЖ» , зам. 
председателя подкомиссии (по согласованию)  

Чеботков Владимир 
Владимирович 

-главный специалист отдела сельского хозяйства, 
секретарь подкомиссии 

Васина Ирина 
Анатольевна 

-председатель Должанского райпо, член подкомиссии 
(по согласованию) 

Нестеров Александр 
Витальевич 

-руководитель Должанского отдела филиала ФГБУ 
«Россельхозцентр» по Орловской области, член 
подкомиссии (по согласованию) 

 
СОСТАВ 

подкомиссии по устойчивости  социальной сферы 
 

Куткова Светлана 
Ивановна 

-начальник отдела образования, молодежной политики, 
физической культуры и спорта администрации района, 
председатель подкомиссии 



 

 

Фаустова Марина 
Николаевна 

-начальник отдела культуры и архивного дела 
администрации района, секретарь подкомиссии 

Муслимова Елена 
Викторовна  

-зам. главного врача БУОО «Должанская ЦРБ», член 
подкомиссии ( по согласованию) 

Дорофеева Ирина 
Анатольевна 

-заведующая филиалом КУОО « Орловский центр 
социальной защиты населения, член подкомиссии       
(по согласованию) 

Жиронкина 
Наталья Юрьевна 

-директор БУОО «Центр социального обслуживания 
населения», зам. председателя подкомиссии               
(по согласованию) 

 
 

СОСТАВ 
подкомиссии по обеспечению надежности управления и связи 

 
Чеботкова Маргарита 
Михайловна 

-начальник отдела организационно- правовой, 
кадровой работы и делопроизводства администрации 
района, председатель подкомиссии  

Терехова Вера 
Ивановна 

-главный специалист  отдела организационно- 
правовой, кадровой работы и делопроизводства 
администрации района, секретарь  подкомиссии 

Смирнов Андрей 
Геннадьевич  

-начальник цеха Должанского ЛТУ, член подкомиссии 
(по согласованию) 

Радин Евгений 
Александрович 

-инженер Должанского ЛТУ, член подкомиссии                
( по согласованию) 

Корнева Татьяна 
Николаевна 

-электромонтер станционного оборудования, член 
подкомиссии                                                                           
( по согласованию) 

 


